
PREFEITURA MUNICIPAL DE P1RASSUNUNGA 

ESTADO DE SÃO PAULO  

PROCURADORIA GERAL DO MLMdPIO 

Solicitação n°: 237/2021. 
Processo Administrativo n° 1898/2021. 
Pregão Presencial n° 33/202 1. 
Contrato no 58/2021. 
Termo Aditivo n° 107/2022 

TERMO ADITIVO 

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRASSUNUNGA, com sede na cidade de 
Pirassununga. Estado de São Paulo. na Rua Galício Dei Nero. n0  5 1. ('entro. PirassunungaíSP. 
inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 45.731.6500001-45, neste ato representado pelo Senhor Prefeito 
Municipal, Dr. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, brasileiro, casado, médico. nascido aos 
29/08/1963, portador da Cédula de Identidade R.G. n°. 15.106.977-3 SSP/SP e inscrito no 
CPF/MF sob o n0. 140.263.828-00, residente e domiciliado na Alameda das Araucárias, n° 1370 
Bairro Cidade Jardim em Pirassununga-SP, doravante denominado simplesmente 
CONTRATANTE, e, de outro lado a empresa PFIABRICA DE PRODUÇOES SERVIÇOS DE 
PROPAGANDA E PUBLICIDADE LTDA.. inscrita no CNPJ sob o n° 00.662.315/0001-02. 
com  sede na Rua Dias Vieira, n° 1 32, Vila Sônia. na cidade de São Pau1oSR CEP 05632-090. te.: 
(11) 3721 0700, e-mail: ce1soaphabrica.cm,bi. dados bancários: Banco doBrasil. Agencia 6998- 
01. Conta Corrente n°40992-8, neste ato representada por CELSO KISFIIMOTO. Sócio Gerente, 
nascido aos 19/08/1963, portador da Cédula de Identidade RG n° 14.684.207 e inscrito na 
CPF/MF sob o n°046.520.648-45, residente e domiciliado na Rua Dr. Luis Migliano. n°631. apto 
83. bloco 01, na cidade de São Paulo/SP. CEP 05711-000. tel.: (11) 99654 9563 / (11) 3721 0700, 
e-mail: eelso'aphabrica.com. hr / celsoLishi q1  uui .c m,br. doravante denominada simplesmente 
CONTRATADA, neste ato por seu representante legal, conforme documento comprobatório, nos 
termos da Lei Federal n° 8.666/93, Decreto Municipal n° 3.863/2009 e alterações. resolvem 
RERRATIFICAR OS PREÇOS DOS PRODUTOS, constantes no EDITAL 1)0 PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 82/2021, de acordo com seus respectivos preços abaixo discriminados: 

CLÁUSULA PRIMEIRA 1)0 OBJETO 

1.1 - Constitui objeto do presente a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS  DE PUBLICAÇÃO DE 
RESUMOS DE EDITAIS, AVISOS E DEMAIS ATOS L1CITATORIOS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNCA, EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO 
ESTADO DE SÃO PAULO. 

CLÁUSULA SEGUNDA— DA PRORRO(;AÇÃO 

2.1 - Em conformidade com a manifestação da Seção de Licitação, lis. 193, da empresa 
contratada, lis. 188 e parecer jurídico da POM. lis. 197. fica prorrogada a signcia do presente 
Contrato n° 58/2021 por mais 12 (doze) meses, a contar retroativamente de 27 de maio de 
2022. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E DA DOTAÇÃO 

3.1. - [)e acordo com a manikstação da Secretaria Municipal de Finanças, lis. 196 e parecer 
jurídico da PGM. lis. 197, o valor pare atender a prorrogação será no importe de 
25.000,00 (vinte e cinco mil reais). que seú atendida pela seguinte dotação orçamntária: 

Rua Galício De! Neto, n°51 - Centro - lei. (19) 35658028 - fone fax (19) 3561 I3X' 



Pirassununga. 

josÉ CÁRLOS MANTO VANI 
Prefeito Municipal 

]ANA CA1)E]NA DE LIMA 
RG N° 34.5b5.249-3- SSP!SP 

Testemunhas: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

ESTADO DE SÃO PAULO 

PROCI'R.400R14 GERAL DO MUNICÍPIO 

03.01 Secretaria de Governo 
Despesa 23 
Categoria Econômica 33.90.39-90 
Rubrica Orçamentária 04 122 7001 2234 
Código de Aplicação 1100000 FOI RP 
RS 25.000,00 

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

4.1. Permanecem em vigor todas, as demais cláusulas contratuais no atingidas pelo presente 
termo. 

E. por estarem assim ,justos e contratados. assinam o presente instrumento, em 02 (duas) vias, de 
igual teor e forma. juntamente com as testemunhas abaixo. para que se produzam os devidos 

efeitos legais. 

de 

CELSO Assinado deforma digital 

por CELSO 

KI SH IMOTO:046 KISHIMOTO:04652064845 

Dados: 202 2.06.20 
52064845 12:12:09-0300' 

PHABRICA DE PRODUÇÕES SERVIÇOS 
DE PROPAGANDA E PUBLICIDADE 

LTDA. 
CNPJ n° 09.662.31510001-02 

de 2022. 

JULIANA CR 
RGN°  

INA DA SILVA PIRES 
271.640-8 SSP/SP 

Rua Gol/eia De! \ero, n°51 - Centro - te!. (19) 3565.8028 - foneJax (19) 3561 1398 

1 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNCA 

ES FAI)() DESÀO PA1 11.0 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Solicitação n°: 237/2021. 
Processo Administrativo n° 1898/2021. 
Pregão Presencial n° 33/2021. 
Contrato no 58/2021. 
Termo Aditivo n° 107/2022. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Pirassununga. 
Contratada: PHABRICA DE PRODUÇÕES SERVIÇOS 1W PROPAGANDA E 
PUBLICIDADE LTDA. 

OBJETO: CONTRAiAÇÃO DE SERVIÇOS I)E PUBLICAÇÃO DE RESUMOS DE EDITAIS. 
AVISOS E DEMAIS ATOS LICITATÓRIOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PIRASSUNUNGA, EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO ESTADO DE SÃO 
PAULO. 

ANEXO tNIC() 

  

COL MaMod.4c [4kw J U I . u.. VP Tew  

5RvlCGCDEpU8uCACAO L °' 1 -.o(!4 Cortt di 4..sças di diIõ3, i wa,Aii ... i. 
eaøo di Sia Pa, com fl!J di O Iii$Ç1S. 

 

1 1.1 72 

ESPECIFC.ÇÂO 

 

Valor total: RS 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). 

Rua Galícia Dei Pero, n°5! - Centro - id. (19) 3565. 8028 - fone fax (19) 3561 1398 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

ES1'\D() E)L SÃO PAULO 

PROCI IRA DOR IA GERAL DO MUNICIPIO 

CADASTRO DO RESPONSÁVEL 

ÓRGÃO OU ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

As informações pessoais do responsável esta cadastrada no módulo 
eletrônico do Cadastro TCESP, conforme previsto no Artigo 2° das Instruções 

n°01/2020, conforme "Declaração de Atualização Cadastral" ora anexada. 

4 

/OSÉ $2ÁRLOS MANTOVANI 
/ Prefeito Municipal 

pre íeitoa pirassunhinga. sp.gov.br  

Nome JOSÉ CARLOS MANTO VANI 

Cargo PREFEITO MUNICIPAL 

CPF n° 140263.82-00 

Período de gestão I9101'2022 a 31/1212024 

Rua Gaulcio Dei Vera, n" 51 - (entra - tel (19) 3565.8028 - fone fax (19) 3561 1398 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNCA 
lSFAD(i) DEMO PAtJl.o) 

PROCURADORIA GERAL DO MtNIdP!O 

CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS 
TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO 

Solicitação n°: 237/2021. 
Processo Administrativo n° 1898/2021. 
Pregão Presencial no 33/2021. 
Contrato n0  5812021. 
Termo Aditivo n° 107/2022. 

Contratante: Prefeitura Municipal de Pirassununga. 
Contratada: PHABRICA DE PRODUÇÕES SERVIÇOS DE PROPAGANDA E 
PUBLICIDADE LTDA. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ItJE31,ICAÇÃO DE RESUMOS DE EDFIAIS, 
AVISOS E DEMAIS ATOS LICiTATÓRIOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PIRASSUNUNGA, EM JORNAL DE GRANDE C'IRCU4,AÇA0 NO ESTADO DE SÃO 
PAULO. 

Advogado(s): Município: Dr. Valter ladeu Camargo de Castro - 0AE3/SP 83.082: Dr. Caio 
Vinícius Peres e Silva - OAB/SP 214.257: lira. Erica Regina Pianca - OAB!SP 206.780 e Dr. 
Cleber Botaziní de Souza OAB/SP 319.544; Dr. Fábio Henrique Zan 0A13/SP 214.302; Dr. 
Matheus Baldovinotti - OAB/SP 380,088: Dr. Tiago Alberto 1'reitas Varisi 0A13/SP 422.843. 

e-mail: procuradoriapirassununga.sp.gov.hr  

Estamos CIENTES de que: 

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos. bem como o acompanhamento de sua execução 
contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São 
Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico: 
b) poderemos ter acesso ao processo, tendo cm vista e extraindo cópias das manifestações de 
interesse. Despachos e Decisões, mediante regular cadastraniento no Sistema de Processo 
Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução n°01/2011 do TCESP: 
c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser 
tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado. 
Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em 
conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n° 709. de 14 de janeiro de 1993. iniciando-
se a partir de então. a contagem dos prazos processuais. confhrmc regras do Código de Processo 
Civil: 
d) as informações pessoais dos responsás.eis pela contratante e interessados estão cadastradas no 
módulo eletrônico do "Cadastro Corporatívo TCESI' - €adTCESP", nos termos previstos no 
Artigo 2° das Instruções n° 01/2020. conforme "Declaração(ões) de Atualização Cadastral 
anexa(s),- 
e) é de exclusiva rcspopsa idade do contratado manter seus dados sempre atualizados. 

Rua Galicio Dei Nero, n°5! - (entro - lei. (19) 3565. 8028 - fone fax (19) 356! 1398 



RESPONSÁVEIS OUE ASSINAM O AJUSTE 

PELA CONTRATANTE: 

Nome: JOSÉ CARLOS MANTOVANI 
Cargo: PrelBito 1  nicipal 
CPF: 140.263.8-0() 

Assinatu 
/ 
/ 

PE A / ONTR. ADA: 
Noínt CELS( KISHIMOT() 
Ca.: Sócio (lerente 
CPF: 046.520.648-45 

/ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

ESTADO DE SÃO PAULO 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

Damo-nos por NOTIFICADOS para: 

a) O acompanhamento dos aios do processo até seu julgamento final e consequente 
publicação,  
b) Se for o caso e de nosso interesse. nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o 
direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber. 

Pirassununga, de k-N- de 2022. 

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO / ENTIDADE: 

Nome: .JOSÉ CARLOS MANTO VANI 
Cargo: Prefeito Municipal 
CPF: 140.263.8200 

Assinatura'-  

RlONSÂ%,EL PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA 
SPENSA/INEXICIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nome: MILTON I)LMAS TADEI (1 RBAN 
Cargo: Prefeito Municipal 
CPF: 387.881.019-91 
Assinatura: prejudicado tendo em vista a mudança de gestão em 19/01i2022. 

ASS!NA'II rRA: 

6 
Ruo Gol/do Dei Vero, n'51 ('entro - fel. (19) 3565.81128 - fone fax (19) 3561 1398 



Assinatura: 

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE: 

Nome: JOSÉ CARLOS MANTO VANI 
Cargo: Prefeito Municipal 
CPF: 140.263.82$4() 

/ 
íorne: SANDRA REGINA F'ADINI ('ARBONAR() 

Cargo: Chefe de Licitação 
CPF: 252,408.758-12 

Assinatura: 

DEMAIS RESPONSÁVEl': 

GESJOR DOK()NTRATO: 

--. . 

Assinatura: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNCA 

ESTADO 1)1-'SÃO PAULO 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

'i'ipo de ato sob sua nsponsabi1idade: Aeompanhtmentu PncsuaI 
Nome: TIAGO ALBERTO FREITAS VARISi 
Cargo: Procurador Geral

/1 

CPF: 279.150.988-70 / 

Rua 6a1íeia Dei Vero, n" 5! - ('i,,ro - fel. (19) 3565.8028 - firnefat (19 356/ 1398 



8 

LOS MANTO VANI 
refeito Municipal 

JOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE-SP 

CONTRATANTE: PREFEITURA MI INICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

CNP.J N°: 45.731.650/0001-45 

CONTRATADA: PHABRICA DE PRODUÇÕES SERVIÇOS DE PROPAGANDA E 
PUBLICIDADE LTDA. 

CNPJ N°: 00.662.315/0001-02 

REQUISIÇÃO N° 237/2021 

PROTOCOLO N°1898/2021. 

CONTRATO N°: 58/2021. 

TERMO ADITIVO N° 107/2022. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO DE RESUMOS DE EDITAIS, 
AVISOS E DEMAIS ATOS LICITATÓRIOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PIRASSUNUNGA. EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO ESTADO DE SÃO 
PAULO. 

VALOR: R$ 25.000.00 (vinte e cinco mil reais). 

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que os 
demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontram-se no respectivo 
processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do Estado de São 
Paulo, e serão remetidos quando requisitados. 

Pirassununga. c2C de de 2022. 

Rua Galicio Dei tiero, n 51 - Centro - te!. (19) 3565.8028 - fone fax (19) 35611398 



Esta d.c4araçao f oi certificada su.i autenuCidade e girantida peta criave 

d81f3c39-9f2c.465b-8e99-beff7f 163550 

Para conferência, acesse https Iiwww4 .rcesp.gov ,brd venticacao-doc umentos 
e insira a chave acima. ou acosse pelo dR Code aptesentaOo ao lado 

o o 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

ESTADO DE SÃO PAULO 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO 

Declaração de Atualização Cadastral 

Eu, Sandra Regina Fadini Carbonaro, CPI 252.408358-12. atesto que na data de 
07/0412022 às 16:12:45 minhas informações ptis perante este rribunai encontram-
se atualizadas no sistema Cadastro TCESP, constando os seQuintes dados. 

• Nome Completo; 

• CPF, 

•RG 

• Data de Nascimento; 

• E-mail institucional-. 
• E-mail pessoal: 

• Telefone Celular 

• Endereço Residencial. 

Atesto também que o endereço de e-mail sandrafadin136gmaiLcom. indicado como 
endereço principal no Cadastro jCESP, é o enuereço de contato como Tribunal, e que 
é minha responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteração. 

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP 

8219D460E202B843A9A6E7E236BF67EE80E974C7A8C5C644EA1529A307 

Rua Ga/lelo Dei Nero, n'51 - (e1Ur0 - fel. (19) 3565.8028 - fone fax (19) 3561 1398 
9 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNCA 

ESTADO DE SÃO PAULO 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO 

Declaração de jtuatização Cadastral 

Eu, JOSÉ CARLOS MANTOVANI, CPF 140.263.828-00. atesto que na data de 
31101/2022 às 16:31:25 minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-
se atualizadas no sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados: 

• Nome Completo,, 

• CPF. 

•RG, 

• Data de Nascimento: 

• E-mail institucíonal: 

• E-mail pessoal: 

• Telefone Celular 

• Endereço Resktenciaf. 

Ateste também que o endereço de e-mat cm.mantovanl@hotmall.com, indicado 
como endereço pnncipal no Cadastro TCESP. é o endereço de contato com o Tribunal, 
e que é minha responsabihdade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteração. 

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP: 

0F65A2E88A7F64331A88A84FAC50898A00E665492B8ED8F9340CEF0F912 

Esta decaraçao foi certificada e eia arteticidade é carantida pela chave 

9b68542c-4833-49ba-af78-56b25fdC9487 

Para coeferência, acesse Ptttps:!lwww4tce.sp.gov.brtverlflcacao4ocuTn.flto$ 
e Insira a chave acima, cri acesse pelo OR Corte apresentado ao lado. 

Rua Golício Dei Nem, n°51 Centro - te!. (19) 3565.8028 - fone fax (19) 3561 1398 
lo 



Esta decaração foi cer1itcada e sua aulenticvikiJe e granti4a pela chave 

1 bf4e959-9b9d-4540-baa4-9ca26a461357 

Para conferência, acesse https.1dwww4.tce.sp.gov.br/versficacao-documentos  
e insira a chave acima acese pio erO.i' ;ic lado 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSU NUNCA 

ESTADO E)E SÃO PAULo 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO 

Declaração de Atualização Cadastral 

Eu, Tiago Variai, CPF 279.150.988-70, atesto que ria data de 07/0412022 as 11:03:14 
minhas informações pessoais perante este Tribunal enc.ont:ain-se atuaízacas no 

sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados 

• Nome Completo: 

• CPF, 

• RG; 

'Data de Nascimento: 

• E-mail institucional. 

'E-mail pessoal: 

• Telefone Celular 

'Endereço Residencial. 

Atesto também que o endereço de e - mail 
contratos. procuradoriapirassununga.sp.gov.br, indicado como endereço principal 
no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal, e que e minha 
responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteração. 

Código de autenticidade dos dados çrestados no Cadastro TCESP 

97245E3A9877922EABOAO2I2DACI DDI 806735C872528FD90C880ECA786 

Ruo Gulício Dei Neto, n°5/ - Centro - lei. (19) 3565.8028 - fone fax (/9) 3561 1398 
ti 


